КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

КУРТАМЫШСКИЙ РАЙОН

КУРТАМЫШСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

от  24 мая 2018 года  №  34
          г. Куртамыш

      О передаче Контрольно-счетной палате
Куртамышского района полномочий контрольно-счетных органов поселений, расположенных на территории Куртамышского района, по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 7 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», на основании:
решения Куртамышской городской Думы от 28 февраля 2018 года № 8,
решения Белоноговской сельской Думы от 16 февраля 2018 года № 3,
решения Большеберезовской сельской Думы от 30 марта 2018 года  № 5,
решения Верхневской сельской Думы от 30 марта 2018 года  № 11,
решения Долговской сельской Думы от 30 марта 2018 года  № 8,
решения Жуковской сельской Думы от 28 марта 2018 года № 10,
решения Закомалдинской сельской Думы от 27 апреля 2018 года  № 7,
решения Закоуловской сельской Думы от 28 февраля 2018 года  № 2,
решения Камаганской сельской Думы от 28 февраля 2018 года  № 8,
решения Каминской сельской Думы от  6 апреля 2018 года № 3,
решения Камышинской сельской Думы от 27 апреля 2018 г. № 8,
решения Костылевской сельской Думы от 4 апреля 2018 года № 9,
решения Косулинской сельской Думы от 12 апреля 2018 года  № 17,
решения Нижневской сельской Думы от 2 марта 2018 года № 7,
решения Обанинской сельской Думы от 27 апреля 2018 года № 3,
решения Пепелинской сельской Думы от 13 апреля 2018 года № 19,
решения Песьянской сельской Думы от 27 февраля 2018 года № 2,
решения Пушкинской сельской Думы от 28 февраля 2018 года № 6,
[bookmark: _GoBack]решения Советской сельской Думы от 12 апреля 2018 года  № 21,
Устава Куртамышского района, Куртамышская районная  Дума
РЕШИЛА:
      1. Принять и передать Контрольно-счетной палате Куртамышского района полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля контрольно-счетных органов следующих поселений:
          - города Куртамыша;
          - Белоноговского сельского поселения;
          - Большеберезовского сельского поселения;
          - Верхневского сельского поселения;
          - Долговского сельского поселения;
          - Жуковского сельского поселения;
          - Закомалдинского сельского поселения;
          - Закоуловского сельского поселения;
          - Камаганского сельского поселения;
          - Каминского сельского поселения;
          - Камышинского сельского поселения;
          - Костылевского сельского поселения;
          - Косулинского сельского поселения;
          - Нижневского сельского поселения;
          - Обанинского сельского поселения;
          - Пепелинского сельского поселения;
          - Песьянского сельского поселения;
          - Пушкинского сельского поселения;
          - Советского сельского поселения.
            2. Утвердить проект типового Соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Куртамышского района полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля (приложение №1).
           3. Финансирование передаваемых полномочий осуществлять за счет межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджетов поселений, указанных в пункте 1 настоящего решения, в бюджет Куртамышского  района. Размер межбюджетных трансфертов определить ежегодно согласно приложению № 2.
4. Настоящее решение опубликовать в информационном бюллетене «Куртамышский район: официально» и разместить на официальном сайте Администрации  Куртамышского  района.
          5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя Куртамышской районной Думы Менщикову Т.Н.

Председатель Куртамышской районной Думы			                  Т.Н. Менщикова

 Глава Куртамышского района                                                                        С.Г. Куликовских

Приложение № 1
к решению Куртамышской районной Думы от 24 мая 2018 года № 34 «О передаче Контрольно-счетной палате Куртамышского района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»

Соглашение
о передаче полномочий Контрольно-счетной палате Куртамышского района  полномочий контрольно-счетного органа ______________ (городского, сельского поселения) по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля

г. Куртамыш                                                                                            «___»__________ 2018 г

       В целях реализации Бюджетного кодекса РФ, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 07.12.2011 г.  № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» (далее - Федеральный закон № 6-ФЗ) Куртамышская районная Дума в лице председателя Менщиковой Татьяны Николаевны, действующего на основании Устава Куртамышского района и ________________ Дума в лице председателя ___________________, действующего на основании Устава ____________, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

Раздел I. Предмет Соглашения
1. Предметом настоящего Соглашения является передача Контрольно-счетной палате Куртамышского района полномочий контрольно-счетного органа ________________________ по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля и передача из бюджета _______________ (городского, сельского поселения) в бюджет Куртамышского района межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.
2. В целях реализации настоящего Соглашения Контрольно-счетной палате Куртамышского района (далее – КСП Куртамышского района) передаются следующие полномочия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля:
1) экспертиза проектов бюджета поселения;
2) внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения;
3) иные полномочия по внешнему муниципальному финансовому контролю, установленные федеральными законами, Уставами поселения и района, Положением о КСП Куртамышского района.
3. Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета поселения и экспертиза проекта бюджета поселения проводится ежегодно.
4. Иные мероприятия по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля проводятся в соответствии со ст. 12 Федерального закона № 6-ФЗ.

Раздел II. Права и обязанности сторон:
5. Права и обязанности _________________ Думы:
1) Обращается в КСП Куртамышского района с предложениями в порядке, установленном в соответствии со ст. 12 Федерального закона № 6-ФЗ.
2) Рассматривает отчеты и заключения КСП Куртамышского района, составленные по результатам проведенных во исполнение настоящего соглашения мероприятий, а также предложения по совершенствованию бюджетного процесса и системы управления и распоряжения имуществом поселения.
3) Обеспечивает опубликование (обнародование) отчетов и заключений КСП Куртамышского района, составленных по результатам проведенных во исполнение настоящего Соглашения мероприятий.
4) По требованию КСП Куртамышского района представляет и обеспечивает доступ к документам, необходимым для исполнения обязательств по настоящему Соглашению.
6. Куртамышская районная Дума:
1) Имеет право получать от КСП Куртамышского района информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий и результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях в рамках ежегодного отчета о своей деятельности.
2) Устанавливает в муниципальных правовых актах полномочия КСП Куртамышского района по осуществлению предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.
3) Ежегодно, не позднее 31 января года, следующего за отчетным, предоставляет в представительный орган поселения отчет об использовании полученных финансовых средств (межбюджетных трансфертов) на реализацию полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля по форме, указанной в приложении к настоящему Соглашению.
4) Устанавливает штатную численность КСП Куртамышского района с учетом необходимости осуществления предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.

Раздел III. Порядок определения и предоставления ежегодного
объема межбюджетных трансфертов
7. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета _______ (городского, сельского поселения) в  бюджет Куртамышского района на осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, определяется как:
Y= (F x K) х 6 %, где:

Y – объем трансферта, подлежащий передаче в районный бюджет Куртамышского района;
F – расходы на оплату труда одного инспектора КСП Куртамышского  района, включая начисления на фонд оплаты труда, рассчитанный на основе утвержденных размеров оплаты труда текущего финансового года;
K – коэффициент объема расходов равен отношению объема расходов бюджета поселения в последнем отчетном году к общему объему расходов бюджетов поселений района в последнем отчетном году.
8. Ежегодный объем межбюджетных трансфертов перечисляется единовременно до 1 октября соответствующего года. Дополнительный объем межбюджетных трансфертов допускается и перечисляется в сроки и в случае заключения дополнительного соглашения к настоящему Соглашению.

Раздел IV. Вступление в силу и прекращение действия Соглашения
9. Настоящее Соглашение заключается на 5 лет и вступает в силу с ________2018 года. Настоящее Соглашение пролонгируется в случае, если ни одна из сторон письменно не уведомит о намерении его расторжения.
10. Действие Соглашения прекращается:
- по истечении срока Соглашения, указанного в пункте 9 настоящего Соглашения, в случае, если одна из сторон письменно уведомила о намерении его расторжения;
- по взаимному согласию сторон, выраженному в письменной форме, путем заключения соглашения о расторжении настоящего Соглашения. Уведомление о намерении расторгнуть Соглашение направляется не менее чем за 30 дней до даты предполагаемого расторжения Соглашения.
11. Соглашение не может быть расторгнуто в одностороннем порядке.

Раздел V. Заключительные положения
12. Стороны совместно рассматривают возникающие в процессе реализации настоящего Соглашения разногласия, и принимают по ним согласованные решения в форме протокола.
13. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется по взаимному согласию сторон и оформляется дополнительными соглашениями, которые будут являться неотъемлемой частью настоящего Соглашения.
14. Контроль реализации настоящего Соглашения возлагается на представительные органы местного самоуправления:
Куртамышскую районную Думу  и _________________ Думу.
15. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.
16. За неисполнение настоящего Соглашения стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Реквизиты сторон:

	Куртамышская районная Дума

	________________ Дума

	Председатель
Куртамышской районной Думы

_____________Т.Н.Менщикова

М.П.

	Председатель
__________________ Думы

_____________ФИО

М.П.

Приложение № 2
к решению Куртамышской районной Думы от 24 мая 2018 года № 34 «О передаче Контрольно-счетной палате Куртамышского района полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля»

Размер межбюджетных трансфертов,
предоставляемых из бюджетов поселений бюджету
Куратмышского района на осуществление полномочий контрольно-счетных органов поселений по внешнему муниципальному финансовому контролю

Наименование поселения
	Размер межбюджетного трансферта,
руб.

	г. Куртамыш
	7839,8

	Белоноговское сельское поселение
	400,5

	Большеберезовское   сельское поселение
	327,5

	Верхневское сельское поселение
	750,2

	Долговское  сельское поселение
	421,2

	Жуковское сельское поселение
	359,5

	Закомалдинское  сельское поселение
	350,3

	Закоуловское  сельское поселение
	346,3

	Камаганское сельское поселение
	573,5

	Каминское сельское поселение
	382,5

	Камышинское сельское поселение
	286,5

	Костылевское сельское поселение
	663,6

	Косулинское сельское поселение
	351,3

	Нижневское сельское поселение
	1167,6

	Обанинское сельское поселение
	473,2

	Пепелинское сельское поселение
	393,4

	Песьянское сельское поселение
	687,5

	Пушкинское сельское поселение
	428,1

	Советское сельское поселение
	801,3

	Итого
	17003,8